
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 72 del  22/04/2021

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  ART.  2  DEL  D.L.  23  NOVEMBRE  2020,  N.154  -  ADOZIONE  MISURE 
URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - ULTERIORI DETERMINAZIONI INERENTI 
LA SOMMINISTRAZIONE DI BUONI ALIMENTARI.

L’anno  duemilaventuno  addì  ventidue  del  mese  di  aprile  alle  ore  12:20  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.





Deliberazione n. 72 del  22/04/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Vista la dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) del 11 marzo 2020 
con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia”, in considerazione 
dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

Dato atto  che  su  tutto  il  territorio  nazionale  è  in  atto  un’emergenza  sanitaria  dovuta 
all’epidemia del  virus COVID-19 (Corona Virus)  a fronte della quale la  Presidenza del 
Consiglio  dei  Ministri  ha  adottato  diversi  atti  normativi  recanti  misure  urgenti  per  il  
contenimento  della  diffusione  del  virus  COVID-19,  le  cui  disposizioni  s’intendono 
interamente richiamate nel presente atto;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 
2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza  
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali  
trasmissibili” con la quale viene stanziato un fondo di 400 milioni di euro in favore dei  
comuni  appartenenti  alle  regioni  a  statuto  ordinario  e  alla  Regione  Siciliana  e  alla  
Regione Sardegna, da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare;

Visto,  inoltre,  il  D.L.  23  novembre  2020,  n.154  recante:  “Misure  finanziarie  urgenti  
connessi  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  e,  in  particolare,  l’art.2  del 
suddetto il quale, al comma 1, prevede che: “Al fine di consentire ai comuni l'adozione di  
misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero  
dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro  
7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2  
dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo  
2020”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.291 del 23 novembre 2020;

Vista la Legge 18 dicembre 2020, n.176, art.19 – decies “Misure urgenti di solidarietà  
alimentare” in vigore dal 25 dicembre 2020;

Richiamate le Deliberazioni della Giunta Comunale n.40/2020 e n.86/2020;

Vista,  inoltre, la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.226  del  16  dicembre  2020, 
esecutiva, le cui motivazioni vengono integralmente richiamate con la quale: 

- viene data  attuazione alle  urgenti  misure  di  “solidarietà  alimentare”  previste  dal 
combinato disposto dell’art.2 del D.L. 23 novembre 2020, n.154 e dell ’Ordinanza 
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 30 marzo 2020;

- si autorizza il Responsabile dell’Area Amministrativa – Ufficio Servizi Sociali a prov-
vedere alla spesa dell’intera somma prevista per l’attuazione delle misure di cui al  
punto precedente e di rilasciare ad ogni famiglia, che ne ha titolo, un buono spesa 
secondo i criteri di assegnazione individuati nella stessa deliberazione;

- viene approvato specifico Avviso pubblico per l’attuazione di misure urgenti di soli-
darietà alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria comprensivo dello schema di 
istanza  per  essere  ammessi  a  dette  misure,  dando  mandato  al  Responsabile 



dell’Area Amministrativa di provvedere con la massima celerità a tutti gli adempi-
menti conseguenti;

- si stabiliscono indicativamente i criteri per individuare la platea dei beneficiari;

- si individuano i Codici di Bilancio e i Capitoli di bilancio sui quali impegnare la spe-
sa necessaria per attuare le misure urgenti di sostegno alimentare oggetto della 
medesima deliberazione;

Dato atto che con successiva Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa 
n.295 del 21.12.2020, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n.226/2020 
sopra richiamata, veniva pubblicato apposito avviso per l’adozione delle misure urgenti di  
solidarietà  alimentare  di  cui  al  D.L.  154/2020,  assegnando  come  termine  di  
presentazione delle istanze la data del 29.12.2020;

Vista la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 13.01.2021 avente ad 
oggetto: “Art. 2 del D.L. 23 novembre 2020, n.154 - Adozione misure urgenti di solidarietà  
alimentare - Ulteriori determinazioni”  con la quale è stato dato indirizzo al Responsabile 
dell’Area Amministrativa – Ufficio Servizi Sociali - di provvedere con la massima celerità a 
tutti  gli  adempimenti  conseguenti  in  modo  da  dare  attuazione  alle  urgenti  misure  di 
“solidarietà alimentare” prevista dal combinato disposto dell’art.2 del D.L. 23 novembre 
2020, n.154 e dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 
30 marzo 2020, riaprendo i termini per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti 
che si trovano in stato di difficoltà, assegnando un ulteriore termine di dieci giorni, dando 
atto che restano valide tutte le indicazioni di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale 
n.226/2020  e  le  disposizioni  di  cui  all’Avviso  pubblicato  con  la  Determinazione  del 
Responsabile dell’Area Amministrativa n.295/2020;

Vista la  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.4  del  18.01.2021  con  la  quale,  in 
esecuzione  della  Deliberazione di  G.C.  n.7/2021,  sono  stati  riaperti  i  termini  e  per  la 
presentazione delle istanze; 

Vista la successiva determinazione dell’Area Amministrativa n.36 del 26.02.2021 con la 
quale è stato approvato il Verbale della Commissione Tecnica insediatasi nei giorni 4 e 22 
febbraio  2021,  per  esaminare  le  domande  di  contributo  alimentare  pervenute  e,  nel 
contempo, è stato  approvato, altresì, il  prospetto contenente l’esito dell’istruttoria svolta 
dalla Commissione e con il quale vengono individuati i beneficiari della misura di sostegno 
alimentare urgente; 

Atteso che con la medesima determinazione si procedeva alla consegna agli aventi diritto 
dei “buoni spesa”, dando atto che, al fine di garantire la primaria esigenza di contenere gli 
spostamenti  delle  persone  all’interno  del  territorio  comunale,  si  dava  luogo  ad  una 
consegna dei buoni a ciascun assegnatario per n.8 settimane;

Richiamata  la  normativa  nazionale  e  regionale  in  materia  di  emergenza  sanitaria 
causata dal virus Covid-19;



Dato atto che l’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da virus Covid-19 è ancora in 
atto  e  constatata  l’oggettiva  difficoltà  economica  nella  quale  versano  le  famiglie  dei 
cittadini residenti;

Ritenuto, pertanto, opportuno venire incontro alle necessità manifestate dai cittadini che 
si trovano in situazione di difficoltà economica derivanti dall’emergenza epidemiologica 
per Covid-19, procedendo ad una ulteriore consegna dei “buoni alimentari”, ai medesimi 
beneficiari  di  cui  alla  Determinazione dell’Area Amministrativa n.36 del  26.02.2021,  a  
copertura del fabbisogno alimentare per due settimane, dando atto che i buoni alimentari 
rimanenti dovranno essere utilizzati per far fronte a situazioni di emergenza alimentare 
cui possono andare incontro i cittadini in stato di particolare necessità, segnalata anche 
dai  servizi  sociali,  anche prevedendone una consegna periodica  all’Associazione “La 
Racchetta”, che opera in convenzione con l’Intercomunale di Protezione Civile; 

con votazione unanime espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa – Ufficio Servizi Sociali - 
di  provvedere  ad  una  ulteriore  consegna  dei  “buoni  alimentari”,  ai  medesimi 
beneficiari  di  cui  alla  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.36  del 
26.02.2021, a copertura del fabbisogno alimentare per due settimane, dando atto 
che  i  buoni  alimentari  rimanenti  dovranno  essere  utilizzati  per  far  fronte  a  
situazioni di emergenza alimentare cui possono andare incontro i cittadini in stato 
di particolare necessità, segnalata anche dai servizi sociali, anche prevedendone 
una  consegna  periodica  all’Associazione  “La  Racchetta”,  che  opera  in 
convenzione con l’Intercomunale di Protezione Civile;

2. di  dare  atto  che restano valide  tutte  le  indicazioni  di  cui  alla  Deliberazione di 
Giunta Comunale n.226/2020 e le disposizioni di cui all’Avviso pubblicato con la 
Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.295/2020;

3. di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.134 del 
D.lgs. n.267/00, con separata votazione unanime favorevole resa in forma palese, 
in considerazione dell’urgenza di dare attuazione alle misure di sostegno di cui in 
premessa.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 19 del 22.04.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” con la quale viene stanziato un fondo di 400 milioni di euro in favore dei comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario e alla Regione Siciliana e alla Regione Sardegna, da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare;
	Visto, inoltre, il D.L. 23 novembre 2020, n.154 recante: “Misure finanziarie urgenti connessi all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’art.2 del suddetto il quale, al comma 1, prevede che: “Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.291 del 23 novembre 2020;
	Vista la Legge 18 dicembre 2020, n.176, art.19 – decies “Misure urgenti di solidarietà alimentare” in vigore dal 25 dicembre 2020;
	Richiamate le Deliberazioni della Giunta Comunale n.40/2020 e n.86/2020;
	Vista, inoltre, la Deliberazione della Giunta Comunale n.226 del 16 dicembre 2020, esecutiva, le cui motivazioni vengono integralmente richiamate con la quale:
	viene data attuazione alle urgenti misure di “solidarietà alimentare” previste dal combinato disposto dell’art.2 del D.L. 23 novembre 2020, n.154 e dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 30 marzo 2020;
	si autorizza il Responsabile dell’Area Amministrativa – Ufficio Servizi Sociali a provvedere alla spesa dell’intera somma prevista per l’attuazione delle misure di cui al punto precedente e di rilasciare ad ogni famiglia, che ne ha titolo, un buono spesa secondo i criteri di assegnazione individuati nella stessa deliberazione;
	viene approvato specifico Avviso pubblico per l’attuazione di misure urgenti di solidarietà alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria comprensivo dello schema di istanza per essere ammessi a dette misure, dando mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere con la massima celerità a tutti gli adempimenti conseguenti;
	si stabiliscono indicativamente i criteri per individuare la platea dei beneficiari;
	si individuano i Codici di Bilancio e i Capitoli di bilancio sui quali impegnare la spesa necessaria per attuare le misure urgenti di sostegno alimentare oggetto della medesima deliberazione;

